JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra českého jazyka a literatury

Edukační využitelnost virtuálního

prostředí umožněná počítačovou

technologií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor práce: Denisa Šafářová

Obor: Čj-Hv/ZŠ

Vedoucí práce: doc. PhDr. Daniel Bína, Ph.D.

České Budějovice 2011

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma Edukační využitelnost virtuálního prostředí

umožněnou počítačovou technologií jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním diplomové práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 28. listopadu. 2011

…………………………

Denisa Šafářová

Děkuji panu doc. PhDr. Danielu Bínovi, Ph.D., za trpělivost a odborné vedení mé diplomové
práce.

ANOTACE

Edukační využitelnost virtuálního prostředí umožněná

počítačovou technologií

V prvních částech své práce se pokusím podat ucelenou informaci o žánrech

počítačových her (jejich rozdělení a charakteristika), s narážkou na jejich historii. Dále bych

se chtěla zamyslet nad využitelností her při výuce, nad jejich klady a zápory a dopadem na

psychiku hráče. Velký potenciál nových médií je i výchova žáků k samostatnému vyhledávání

informací.

V další části se chci věnovat srovnání virtuálního světa s jinými formami umění, jako

je například film či fiktivní svět románu.

Závěrem práce by mělo být praktické vyústění. Tato část by měla obsahovat výzkum u

mladých lidí, kolik času tráví u počítačů a jak tento čas využívají a průzkum na školách, do

jaké míry se v současné době používají počítačové technologie při výuce a jak vypadá výuka

informatiky.

ANNOTATION

Virtual Reality and its Educational Implementations

In the first parts of my work I will try to give comprehensive information about genres

of computer games (their distribution and characteristics) with a hint of their history. I would

also like to think about the usefulness of games in the classroom , over the pros and cons and

impact on the psyche of players. The great potential of new media is also education of

students to be able to search information independently.

In the next section, I want to compare the virtual world with other forms of art such as

film or fictional world of the novel.

Finally, the end of my work should be practical outcome. This section should include

research on young people, how much time they spend on computers and how they use this

time and also survey in the schools. Next part icludes how are computers used in lessons and

how computer science is taught.
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Úvod

1 Osobní motivace

Spousta lidí počítačové hry naprosto odsuzuje a považuje je za velmi škodlivé.

Novinkou také není, že stále více rodičů řeší nedostatek času pro své ratolesti usazením

právě před onen zázračný přístroj, kterým se zabaví sami a nevyžadují neustálou

pozornost prací znavených dospělých.

Nehodlám předstírat, že je hraní her kdoví jak dokonalé řešení a ani

v nejmenším nehodlám obhajovat mnoha hodinové sezení před monitorem, ale je nutné

si uvědomit, že v dnešní době je naprostá hloupost počítače (potažmo internet)

ignorovat. Je to velký fenomén, který se čím dál více hlásí o své místo. Počítače jsou

téměř všude, kam se podíváme a pro moderního člověka začíná být nevyhnutelností se

s tímto přístrojem naučit alespoň částečně manipulovat. Někdo může namítnout, že

práce na PC je něco jiného, než jen bezduché hraní her. To je sice pravda, ale i přesto

drtivá většina využití PC v běžné domácnosti spočívá v prohlížení si internetových

stránek, využívání sociálních sítí (jako je například Facebook) a právě v hraní her,

čemuž napovídá i velmi rozvíjející se herní průmysl.

Dnes se tomuto fenoménu jen těžko vyhneme. A proč tedy na tom vidět jen

samá negativa a nezaměřit se i na pozitivní stránky a pokusit se využít nové možnosti,

které jsou nám předkládány. Stačí se tím trochu zaobírat, zmapovat si nabídku a pokusit

se v tom nepřeberném množství najít něco, co je nejen zajímavé, ale i přínosné.

Každý žánr klade na hráče nějaké požadavky. Ať už jde o rychlé a přesné

reakce, postřeh, předvídání, logické uvažování, prostorovou orientaci, synchronizaci

pohybů či domlouvání se se spoluhráčem na taktice apod.

Když se hráč ponoří do náročnější PC hry, tak ne zřídka ztrácí pojem o čase. To

je velmi typický jev zejména pro strategie, ať jsou bojové či budovatelské, ale o tom až

později.

Počítač je obecně brán jako obrovský „požírač“ času. Kniha je oproti tomu

stavěna na piedestal, je považována za vyšší umění. To však nemusí být vždy pravda.

Velmi záleží na výběru, což samozřejmě platí také pro počítačové hry. A navíc, kniha

má pevně daný obsah, se kterým čtenář nic neudělá, jen si ho může představovat,

zatímco u her ovlivňuje do jisté míry sám „gamer“ to, co se před jeho zrakem bude

odehrávat. Hráč se aktivně zapojuje při tvorbě toho, co mu monitor vrací zpět.
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Samozřejmě i hraní je omezeno tím, jak hra byla naprogramována. Prostor je také nějak

omezen tvůrcem, i herní postavy jsou vybaveny jen tím, co jim bylo určeno. Hráč by se

třeba rád podíval do strašidelného domu, kolem kterého neustále chodí, ale ta možnost

tu prostě není. V knize je to v podstatě stejné. Pokud autor určitou skutečnost opomenul,

má čtenář prostě smůlu. Stejně jako u hry se může pouze domnívat.

Navíc virtuální svět neznamená pouze hraní her, možnosti využití jsou mnohem

bohatší. Od encyklopedií a výukových programů, až po nepřeberné možnosti internetu.

Neopomenutelné jsou také interaktivní tabule, jejichž využití se ukazuje jako velmi

perspektivní, zvláště na základních školách.

Virtuální prostředí je velice zajímavé a nabízí spoustu možností, které nám kniha

ani televize neposkytne, je to další možnost, jak obohatit náš život, a proto jsem se ve

své práci rozhodla pokusit se alespoň trochu zmapovat tento složitý svět, udělat si

nějaký přehled a to zvláště proto, že se tomuto fenoménu teoreticky téměř nikdo

nevěnuje, a tudíž může být pro laika velmi nepřehledný a zmatený. Pokusím se také

zhodnotit, nakolik je toto médium nové a co přínosného i záporného přináší, a jak by se

dalo ve školní praxi konstruktivně využít.

2 Obsah a struktura práce

Tato práce je rozdělena na tři části – úvod, teoretickou, empirickou část, a

závěrečnou část.

Úvod se zabývá osobní motivací, která vedla ke vzniku práce, nástin dané

problematiky a stavbou celého textu.

Teoretická část upozorňuje na současný stav, kdy mladí lidé tráví nejvíce

volného času sezením u počítače a televize na úkor jiných zájmů, například sportu a

scházením se s přáteli. Výzkum čerpá sice z oblasti Libereckého kraje, ale získané

výsledky je možné zobecnit na celou Českou Republiku.

Terminologický oddíl řeší, jaký je rozdíl mezi počítačovou hrou a videohrou, jak

se rozumí termínu hratelnost, virtuální svět, edukační využitelnost, „flow“ efekt.

Jakým způsobem se hry rozdělují, dle komerční praxe a na jaká úskalí se při

zařazování naráží je námětem dalšího oddílu, uvádí historický exkurs.
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 Následující kapitola pojednává o edukační využitelnosti virtuálního prostředí a

her. Blíže nahlíží na výukové programy a hry, například na projekt Evropa 2045.

Rozebrány jsou zde i vybrané společnosti zabývající se tvorbou výukových programů,


[…]


Sportovní hry
(závodní
simulátory)

13,9/5 19,2/5 9,1/2 x 16,1/10 3,9/2 12,1/7 9,1/5 10,6/12

On- line hry 8,3/3 3,9/1 x 3,4/1 6,5/4 2/1 5,2/3 3,6/2 4,4/5

Arkády 5,6/2 x 27,3/6 13,8/4 3,2/2 19,6/10 13,8/8 7,3/4 10,6/12

Logické hry x 11,5/3 9,1/2 34,5/10 4,9/3 23,5/12 3,4/2 23,6/13 13,3/15

Adventury x 7,7/2 x x 3,2/2 x x 3,6/2 1,8/2

Stolní, deskové,
karetní hry x 7,7/2 x 24,2/7 3,2/2 13,7/7 x 16,3/9 8/9

Otázka č. 7 – Který žánr/ hry nehrajete?
Otázka č. 8 – Co Vás na nich odrazuje?

KI KII KIII KIV muži ženy mladší starší celkem

Logické hry 50/14 6,7/2 16,7/2 x 27,6/16 5,7/2 40/16 3,8/2 19,3/18

Strategie 14,3/4 20/6 x 13,1/3 17,2/10 8,6/3 10/4 17/9 14/13

Adventury 21,5/6 13,3/4 x x 17,2/10 x 15/6 7,5/4 10,7/10

Arkády x 13,3/4 16,7/2 x 6,9/4 5,7/2 5/2 7,5/4 6,5/6

RPG hry 7,1/2 6,7/2 x x 6,9/4 x 5/2 3,8/2 4,3/4

Akční hry x 26,7/8 66,6/8 74/17 13,8/8 71,3/25 20/8 47,2/25 35,5/33

Sportovní hry,
simulátory

x 13,3/4 x 4,3/1 6,9/4 2,9/1 x 9,4/5 5,4/5

stolní hry 7,1/2 x x x 3,5/2 x 5.II x 2,1/2

On-line hry x x x 4,3/1 x 2,9/1 x 1,9/1 1,1/1

Erotické hry x x x 4,3/1 x 2,9/1 x 1,9/1 1,1/1

Otázka č. 9 – Máte doma Internet? Pokud ne, navštěvujete ho někde? Kde?

KI KII KIII KIV muži ženy mladší starší celkem

Ano 100/48 90/36 100/44 94,2/49 95,5/84 96,9/93 100/92 92,4/8596,2/177

Ne x 10/4 x 5,8/3 4,5/4 3,1/3 x 7,6/7 3,8/7

Otázka č. 10 – Kolik času trávíte na internetu (denně/týdně)?

KI KII KIII KIV muži ženy mladší starší celkem

Počet hodin
strávených u
PC

4,5 4 2 2,5 4,25 2,25 3,25 3,25 3,25

Otázka č. 11 – Co nejčastěji vyhledáváte na Internetu?

KI KII KIII KIV muži ženy mladší starší celkem

Stahování
filmů, hudby
fotek

39,6/19 15/6 40,9/18 x 28,4/25 18,8/18 40,2/37 6,5/6 23,4/43

Hry (on-line) 16,6/8 2,5/1 4,5/2 x 10,2/9 2,1/2 10,9/10 1,1/1 6/11

Vyhledávání
informací do
školy/práce

14,6/7 10/4 11,4/5 34,6/18 12,5/11 23,9/23 13/12 23,9/22 18,5/34

Stránky do 18
let nepřístupné

14,6//7 2,5/1 x x 9,1/8 x 7,6/7 1,1/1 4,3/8

Zajímavosti 14,6/7 10/4 9,1/4 9,6/5 12,5/11 9,4/9 12/11 9,8/9 10,9/20

Zprávy a
aktuality

x 25/10 x 25/13 11,4/10 13,5/13 x 25/23 12,5/23

Komunikace x 22,5/9 34,1/15 30,8/16 10,2/9 32,3/31 16,3/15 27,1/25 21,7/40

Obchody,
služby

x 7,5/3 x x 3,4/3 x x 3,3/3 1,6/3

software x- 5/2 x x 2,3/2 x x 2,2/2 1,1/2

Otázka č. 12 – Jaké programy využíváte na svém PC? (kromě her)

KI KII KIII KIV muži ženy mladší starší celkem

Microsoft/Open
Office

27/13 32,5/13 40,9/18 42,3/22 29,6/26 41,7/40 33,7/31 38/35 35,9/66

Komunikační
programy

27/13 30/12 9,1/4 11,5/6 28,4/25 10,4/10 18,5/17 19,6/18 19/35

Programy
určené na
úpravu fotek,
filmů, hudby

18,8/9 10/4 34/15 11,5/6 14,8/13 21,9/21 26,1/24 10,9/10 18,5/34

Vypalovací
programy

8,4/4 2,5/1 16/7 5,8/3 5,7/5 10,4/10 11,9/11 4,3/4 8,2/15

Přehrávače 18,8/9 15/6 x 17,4/9 17/15 9,4/9 9,8/9 16,3/15 13/24

Speciální
programy
využívané
v zaměstnání

x 7,5/3 x 9,6/5 3,4/3 5,2/5 x 8,7/8 4,4/8

Mapy x 2,5/1 x x 1,1/1 x x 1,1/1 0,5/1

Překladače,
slovníky

x x x 1,9/1 x 1/1 x 1,1/1 0,5/1

Otázka č. 13 – Znáte nějaké výukové programy? Pokud ano, tak jaké?

KI KII KIII KIV muži ženy mladší starší celkem

Ano 95,8/46 37,5/15 36,4/16 48/25 69,3/61 42,7/41 67,4/62 43,5/40 55,4/102

Ne 4,2/2 62,5/25 63,6/28 52/27 30,7/27 57,3/55 32,6/30 56,5/52 44,6/82