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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Edukační využitelnost virtuálního prostředí umožněná počítačovou
technologií

(téma)

Předložená diplomová práce Denisy Šafářové je zaměřena na zkoumání nové oblasti

kulturní komunikace: na prostředí tzv. virtuální reality vytvářené počítačovou technologií,

zejména počítačovými hrami. Zároveň řeší otázku využitelnosti této technologie na ZS.

Práce je členěna do základních částí: teoretické a empirické. V částech Úvod a Závěr

jsou naplněny příslušné náležitosti těchto standardních částí odborného textu.

Teoretická část přináší podrobný a o systematičnost usilující přehled pojmosloví

počítačových prostředí, virtuální reality a počítačových her, zejména jejich klasifikace (resp.

pokus o jejich genologické uchopení). Dále se zde probírá problematika edukační aplikace

těchto virtuálních prostředí a herních rozhraní.

Empirická část představuje výzkum realizovaný autorkou, jehož výsledky jsou

konfrontovány či doplněny prezentací výsledků předchozích zkoumání veřejně

publikovaných. Výzkumná zpráva o diplomantčině výzkumu dodržuje formální podobu

obvyklou u odborných textů. V příloze své DP prezentuje autorka kompletní sadu tabulek

s výsledky výzkumu, text výzkumného dotazníku a několik ilustračních obrázků.

DP D. Šafářové si kladla ambiciózní cíl prozkoumat, analyzovat a teoreticky podchytit

dosti složitý, nepřehledný a genologicky a naratologicky neprobádaný terén komunikace

prostřednictvím interaktivní virtuální reality, představující široké a rozmanité pole narativních

a zážitkových jevů a stále více nahrazující klasickou četbu a jiné formy přijímání narativu.

Nelze říci, že by výsledek představoval zásadní posun v poznání zmíněné počítačové kultury.

Klasifikační (genologický) pokus autorky (kapit. 3), přestože vychází z potřeby

nahradit nahodilé třídění produktů v obchodním provozu a marketingové komunikaci něčím

sofistikovanějším, nakonec ve výsledku neprezentuje nic převratně nového oproti běžné

obchodní praxi.

Po formální stránce se DP D. Šafářové vyznačuje poměrně četným výskytem

stylistických nedostatků (včetně případů podivných syntaktických spojení, ukazujících na

nevytříbený jazykový cit). V celém textu práce, i tam, kde by stačilo střízlivé prezentování

odborného a výzkumného materiálu, autorka stylově sklouzává k žurnalismu a esejismu,

nadto nepříliš jazykově kultivovanému. To nepřidává celému textu na odborné přesvědčivosti,

spíše naopak.

Práci hodnotím jako v celkovém výsledku uspokojivý pokus o teoreticky

(genologický) užitečnou studii a informačně použitelný výzkum.

Doporučuji klasifikovat DP D. Šafářové jako dobrou.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře
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